UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Letras e Artes

Faculdade de Letras

Programa de Pós-Graduação em Linguística

ATA DA REUNIÃO DE AVALIAÇÃO FINAL DAS CANDIDATURAS À BOLSA DE

PROFESSOR VISITANTE NO BRASIL DE 2024 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO NO CAPES-PrInt, PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

INTERNACIONALIZAÇÃO DA CAPES (EDITAL 02/2024)

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, realizou-se, a partir das doze horas e

trinta minutos, a reunião híbrida da Banca para Avaliação das Candidaturas à Bolsa de Professor

Visitante no Brasil de 2024, do PPGLIN/UFRJ, no Programa Institucional de

Internacionalização CAPES-PrInt, bolsas geridas pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e

Pesquisa – PR2 da UFRJ e com duração de 15 (quinze) dias, tendo sido a banca presidida pelo

Professor Gean Nunes Damulakis, Coordenador do Programa, e com a presença dos demais

membros, Professoras Marília Uchoa Cavalcanti Lott de Moraes Costa e Ana Paula Quadros

Gomes, docentes do PPGLIN/UFRJ, e do Professor Pedro Baroni Schmidt, membro externo ao

Programa, e Mayda Rangel Gomes Peres, discente do PPGLIN. A reunião aconteceu após o

período de recurso indicado no Edital PPGLIN 02/2024. Não tendo havido recurso, a banca

mantém a decisão que consta na ata com resultado preliminar, divulgada no dia 8 de abril:

“Ambos os candidatos apresentaram projetos de qualidade, cumprindo os requisitos previstos

no edital. A indicação da banca se baseou no fato de que o primeiro projeto envolve um número

maior de docentes e discentes do PPGLIN, demonstrando, em seu plano de trabalho, maior

abrangência. Dessa forma, os avaliadores propõem o seguinte ranqueamento: (1) Felipe

Fernandes Pegado (Universidade de Paris Cité); (2) Ur Shlonsky (Universidade de Genebra)”.

Assim, o Professor Gean Nunes Damulakis deu por encerrada a reunião às treze horas, da qual

lavrou a presente ata, assinada por ele.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024.

SIAPE 3488650

Gean Nunes Damulakis

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística

Universidade Federal do Rio de Janeiro

Av. Horácio Macedo, 2151, Prédio da Faculdade de Letras, Programa de Pós-Graduação em Linguística,

bloco F, 3º andar, sala F-321, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941-917,

telefone (21) 3938-9710, ppglinguistica@letras.ufrj.br, www.ppglinguistica.letras.ufrj.br

mailto:ppglinguistica@letras.ufrj.br
https://www.ppglinguistica.letras.ufrj.br/

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
	Programa de Pós-Graduação em Linguística